conjugado com o n.º 3 do artigo 18º e com o n.º 5 do artigo 
27º, todos da Lei n.º 92/VIII/2015, de 13 de julho; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o 
Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Estatuto Remuneratório do Presidente

É fixada em 240.000$00 (duzentos e quarenta mil 
escudos) a remuneração mensal e ilíquida do Presidente 
da Alta Autoridade para a Imigração, I.P (AAI, I.P).

Artigo 2º

Remuneratório do Fiscal Único

É fixada em 72.000$00 (setenta e dois mil escudos) a 
remuneração mensal e ilíquida do Fiscal Único da AAI, I.P.

Artigo 3º

Entrada em Vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte 
ao da sua publicação.

Aprovada em sede de Conselho de Ministros, aos 27 
de agosto de 2020. — O Primeiro-Ministro, José Ulisses